

# 9786.9亿元! 2020年我市外贸 交出亮丽“成绩单”



宁波招商国际码头作业场景。 通讯员 向恋梅 摄

本报讯(记者 严瑾 通讯员 董笔峰 许翀) 年关将至,中银(宁波)电池有限公司的车间里显得格外忙碌,家喻户晓的“双鹿电池”正是该公司旗下品牌。在装货区,工作人员正准备将一车车的货物出口到国外。

中银电池公司进出口部总经理应定华告诉记者:“2020年因为不能出国参展,我们公司参加了网上广交会,寻找新客户,积极争取订单。为应对疫情带来的负面影响,我们特意新增跨境电商业务,通过线上销售增强客户体验。2020年,电池累计出口量达34亿只,创公司历史产量和销量纪录。”

在众多民营企业的灵活应对下,宁波外贸交出了一份亮眼的年度成绩单。据宁波海关统计,2020年宁波市外贸进出口总额为9786.9亿元,同比增长6.7%。其中,进口3379.9亿元,同比增长5.6%,出口6407亿元,同比增长7.3%。

2020年,美国、欧盟(不含英国)和东盟仍是宁波的前三大贸易伙伴。

宁波市对美国、欧盟和东盟分别进出口1735.3亿元、1707.8亿元和1079.5亿元,分别增长22%、7.2%和10.5%,三者合计占同期我市外贸总值的46.2%。此外,宁波市对“一带一路”沿线国家进出口2743.6亿元,增长5.1%,占同期宁波市进出口总值的28%。同期,宁波市与中东欧十七国进出口额达295.2亿元,增长3.7%。

机电产品和劳动密集型产品为去年我市主要出口商品。2020年,我市出口机电产品3534.2亿元,增长7.3%,占同期全市出口总额的55.2%;出口劳动密集型产品1767.2亿元,增长10.5%,占同期全市出口总额的27.6%。

同时,我市的机电产品和部分大宗商品进口迎来增长。2020年,我市进口机电产品547.4亿元,增长2.3%;进口铜材316.3亿元,增长65.6%;进口金属矿及矿砂313亿元,增长23.2%;进口农产品238.5亿元,增长24.8%;进口铝材43.8亿元,增长927.3%。

## 2021中国(宁波)国际家电博览会 将于8月举行

本报讯(记者 谢斌 通讯员 王蕾) 昨日,记者从市贸促会获悉,2021中国(宁波)国际家电博览会(CNAE)暨2021长三角智能家居产业博览会将于8月18日—20日在宁波国际会展中心举行。本届展会预计展出面积近5万平方米,约600家家电企业参展。

据悉,本届家电展是家电行业专业类展会,由中国国际商会、中国家用电器商业协会、中国家电研究院联合主办,产品展示包括品牌家电、智能家居、大家电(冰箱、洗衣机、空调)、小家电(两季、水家电)、厨卫家电、产业链综合六大展品。

为进一步扩大展会影响力,市贸促会率先通过长三角贸促系统资源,已吸引到奥克斯、方太、公牛、沁园、帅康、卓力、先锋等宁波本土品牌家电企业参展。同时,阿里巴巴IOT人工实验室、

涂鸦智能、小米生态链、华为HILINK、海尔智家、中国联通、中国移动、中国电信等家电物联网平台也将同台展出。

值得一提的是,展会还将邀请红点设计、小米有品、网易严选、华为荣耀商城、抖音、快手、视频号、MCN机构、电商(直播)园区等机构共同参与,加快家电产品新渠道开拓。

“在新形势下,宁波众多家电企业参与国内工业配套代工、国产品牌代工、融入品牌生态链、进口海外品牌和技术等方式,成为企业参与国内大循环的抓手。为此,我们将邀请亚马逊、速卖通、Ebay、Wish、LAZADA、天猫、京东、拼多多、苏宁易购等国内外线上平台现场推介,推进家电产品在跨境电商及国内电商平台的转型发展,促进宁波地区家电企业及贸易企业的销售转型发展。”市贸促会相关负责人表示。

## 新规靴子落地 非银行自营平台互联网存款“刹车”

今年元旦之后,不少银行推出了部分较高利率的存款产品。“拉存款是所有考核任务的首要任务,不过今年的形势来不得半点松懈。就我们一个社区支行,为了挖潜存款任务,都在经常开会,分享经验。”某商业银行江北一支行行长近日向记者吐槽开年完成存款任务艰难。

事实上,今年对于中小银行来说,吸储压力或许比以往更甚。1月15日,银保监会办公厅、人民银行办公厅发布《关于

规范商业银行通过互联网开展个人存款业务有关事项的通知》(简称通知),要求商业银行不得借助网络等手段违反或者规避监管规定,不得通过非自营网络平台开展定期存款和定活两便存款业务。这意味着,金融消费者再也不能在支付宝、腾讯理财通等平台购买一度火爆的互联网存款产品了。新规在降低银行负债端风险隐患的同时,也考验着中小银行“拉存款”的创新力。

### 叫停非自营渠道互联网存款

《通知》中最为引人关注的一条便是,商业银行不得通过非自营网络平台开展定期存款和定活两便存款业务,包括但不限于由非自营网络平台提供营销宣传、产品展示、信息传输、购买入口、利息补贴等服务,已经开展的存量业务到期自然结清。

分析人士指出,非自营互联网渠道受限也就意味着,此前银行广泛依靠互联网平台进行“拉存款”的方式被正式叫停。另外,银行可以通过自营网络平台销售存款业务,但要严格遵守利率定价的自律机制,不得当营销,通过直销渠道或APP渠道销售存款,有利率上限的约束。对区域的限制,地方银行的互联网存款业务主要服务所在区域的客户,不得在全国范围内吸收存款。

对此要求,银保监会相关负责人表示,目前,保险公司、基金

公司等通过非自营网络平台销售相关产品受到相应监管。存款作为最基础的金融服务,理应受到更为严格的监管。

该负责人进一步指出,商业银行通过非自营网络平台开展存款业务,最近业务规模增长较快。但该业务在发展过程中也暴露出一些风险隐患,涉嫌违反相关监管规定和市场利率定价自律机制相关要求,突破地方法人银行经营区域限制,而且非自营网络平台存款产品稳定性较差,对商业银行的流动性管理也带来挑战。

此前,针对相关业务风险,金融监管人士已两度发声。去年12月,央行金融稳定局局长孙天琦曾表示,互联网金融平台开展此类金融业务,属“无照驾驶”的非法金融活动,也应纳入金融监管范围。

### 中小银行成最大冲击群体

“过几天就要发年终奖了,去年互联网平台上中小银行高利率的存款产品比较丰富,选择面也挺大,今年就不一样了,互联网平台上中小银行和民营银行的产品直接下架了。”市民俞女士对记者说,在她经常光顾的度小满平台上,当前只有12家银行存款产品可供选择,有35家银行对产品进行了下架。

作为已购产品的老用户,俞女士在度小满平台上尚可见产品。而事实上是,前不久,蚂蚁、理财通、京东金融、度小满等多家互联网巨头平台纷纷下架互联网

存款产品,此次新规出台明确了监管要求。多家互联网平台也发声回应称,互联网存款产品均已下架,只对已购买产品的用户可见,持有产品的用户不受影响。平台会密切关注相关监管政策和指导意见,认真落实。

金融科技专家苏筱芮表示,此次通知受到冲击最大的群体是中小银行,因为中小银行的存款补充渠道不及大行,尤其民营银行由于缺乏网点,更加依赖线上吸储,中小银行的负债端将面临挑战。

记者 周雁

## 拍卖公告栏

刊登热线: 87682558  
13884469746 姚

另外承接《宁波晚报》《东南商报》政府类、企业类、招聘等公告,欢迎垂询!

### 浙江三江拍卖有限公司 租赁权拍卖公告

交易登记号:CQ2021003  
受委托,本公司将于2021年2月8日上午9时至10时止(延时除外)在中拍平台(https://paimai.caa123.org.cn)公开拍卖位于宁波市江北区天合财汇中心152号4-12、4-15、4-16商业用房3个1个月的租赁权,其中1个月为免租金装修期。详情请见本公司网站www.sanjiangpm.com。  
一、看样时间:即日起至2021年2月7日。  
二、报名登记:竞买人需拍前资格审核,有意者请于2月4日前将营业执照等资料提交本公司,待委托人审核后,于2021年2月7日下午4时前将拍卖保证金缴付至本公司账户,并随带有效证件办理报名手续。未尽事宜详见拍卖专场资料。  
三、咨询电话:87704115  
四、公司地址:宁波市灵桥路255号中宁大厦2602室

### 宁波亚德拍卖有限公司 车辆拍卖公告

受委托,公司定于2021年1月28日上午9时30分在中拍平台(https://paimai.caa123.org.cn)举行拍卖会。  
一、拍卖标的:1、浙B86253海艾士中型普通客车,初次登记日期2012年12月。[起拍价5.8万元 保证金1万元] 2、浙B0302X大众汽车牌小型轿车,初次登记日期2011年7月。[起拍价2.73万元 保证金1万元]  
★以上车辆均有故障,不能正常行驶,成交后需由买受人自行修理并承担费用。  
二、标的展示时间:2021年1月26日—27日(提前预约 统一安排)  
三、报名登记手续:即日起接受咨询,有意者于2021年1月27日下午3时之前将拍卖保证金缴至本公司账户,同时在中拍平台注册并报名。  
四、咨询电话:0574-86860980 86960006  
五、公司地址:宁波市北仑区新大路755号新锋商务楼三楼

### 浙江金城拍卖有限公司 住宅拍卖公告

受委托,本公司将于2021年3月9日9:00起在诚拍网网络拍卖平台上(www.chengpw.com)进行公开拍卖活动,现将有关事项公告如下:

一、拍卖标的:

序号	标的名称	规划用途	建筑面积(m <sup>2</sup> )	起拍价(万元)	保证金(万元)
1	贵甬中河西路65号1幢104室	住宅	47.02	71.4	5
2	贵甬中河西路65号1幢105室	住宅	45.91	67	5
3	贵甬中河西路65号1幢106室	住宅	46.64	65.4	5
4	蛟川街道石化三公司生活区52号403室	住宅	43.69	61.9	5

二、竞买资格:竞买人须符合宁波市关于住房限购、限售、限贷相关政策规定,否则将自行承担所产生的经济损失和法律责任。  
三、标的展示:即日起至2021年3月8日止,与本公司联系看样事宜。  
四、拍卖方式:有保留价的网络增价拍卖方式。  
五、竞拍办法:竞买人须在2021年3月8日前登陆诚拍网网络拍卖平台完成实名注册,并按诚拍网系统提示报名交纳保证金。如需办理授权委托,须在2021年3月8日16时前,到本公司办理委托手续后方可参加网络竞拍。  
六、联系电话:0574-87715615、13780091774(技术咨询)  
联系地址:浙江省宁波市鄞州区百丈东路28弄2号嘉汇国贸B座907室  
详情请登陆诚拍网(www.chengpw.com)拍卖平台查看。